TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 13504/CT-TTHT

V/v chính sách thuế
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 11 năm 2019

Kính gửi: Công ty CP Green Horizon
Địa chỉ: 37 Nguyễn Thị Diệu, P.6, Q.3, TP.HCM

Mã số thuế: 0313768946

Trả lời văn bản số 05/2019/CV-GRH ngày 5/9/2019 (hồ sơ bổ sung số 07/2019/CV-GRH
ngày 30/9/2019) của Công ty về chính sách thuế, Cục Thuế TP có ý kiến như sau:

Căn cứ Điểm 2.5 Phụ lục 4 ban hành kèm theo Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày
31/3/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ quy định về lập
hóa đơn trong một số trường hợp:

“Hàng hóa, dịch vụ áp dụng hình thức chiết khấu thương mại dành cho khách hàng thì trên
hóa đơn GTGT ghi giá bán đã chiết khấu thương mại dành cho khách hàng, thuế GTGT, tổng giá
thanh toán đã có thuế GTGT.

Nếu việc chiết khấu thương mại căn cứ vào số lượng, doanh số hàng hóa, dịch vụ thì số
tiền chiết khấu của hàng hóa đã bán được tính điều chỉnh trên hóa đơn bán hàng hóa, dịch vụ của
lần mua cuối cùng hoặc kỳ tiếp sau. Trường hợp số tiền chiết khấu được lập khi kết thúc chương
trình (kỳ) chiết khấu hàng bán thì được lập hóa đơn điều chỉnh kèm bảng kê các số hóa đơn cần
điều chỉnh, số tiền, tiền thuế điều chỉnh. Căn cứ vào hóa đơn điều chỉnh, bên bán và bên mua kê
khai điều chỉnh doanh số mua, bán, thuế đầu ra, đầu vào.”

Căn cứ quy định trên, trường hợp Công ty theo trình bày khi bán vé đã in sẵn mệnh giá
cho khách hàng, khi khách hàng mua vé đạt số lượng, doanh số theo quy định sẽ được giảm giá
tối đa đến 20% căn cứ theo phê duyệt của giám đốc đối với từng khách hàng thì Công ty lập hóa
đơn điều chỉnh giảm giá vé cho các khách hàng, căn cứ vào hóa đơn điều chỉnh giảm Công ty kê
khai thuế theo quy định.

Về vướng mắc của Công ty liên quan đến hạch toán kế toán, đề nghị Công ty nghiên cứu
chế độ kế toán hiện hành để thực hiện, trường hợp còn vướng mắc Công ty liên hệ Cục Quản lý
giám sát kế toán, kiểm toán - Bộ Tài chính để được hướng dẫn theo thẩm quyền.

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P.TTKT8;
- P.NVDTPC;
- Lưu: VT, TTHT.
1933

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nam Bình